{1.64a} In Dei nomine ego Guil
lelmus, Dei gratia barchinonensis 
episcopus, et conventus eiusdem mihi 
subditus damus et oferimus Domino 
et domui hospitalis nostre Sedis ad 
servitium Dei et pauperum ibi con
venientium quandam domum cum 
solis et suprapositis, quam separamus 
ex domibus nostris, quas iure episco
pali ego habeo et teneo iuxta eundem 
hospitale. Que domus terminatur ab 
oriente et a meridie in eisdem domi
bus nostris, ab occiduo sive circio in 
domibus eiusdem hospitalis (...).

Trad.: En nom de Déu, jo, Gui-
llem, per la gràcia de Déu bisbe 
de Barcelona, i la comunitat que 
m’està sotmesa donem i oferim a 
Déu i a la casa de l’hospital de la 
nostra Seu, per al servei de Déu i 
dels pobres que hi venen, una casa, 
amb els sòls i el que hi ha a sobre, 
que separem de les que tinc i posse-
eixo per dret episcopal al costat de 
l’hospital. Aquesta casa limita per 
orient i pel sud amb les nostres; per 
occident o pel nord, amb les cases 
de l’hospital (...).

{1.64b} Excommutacio de illis domi
bus que sunt infra Palacio Decani et 
hospitale per illas domos Paradisi.
Pateat cunctis hanc scripturam 

Trad.: Permuta de les cases que hi 
ha entre el Palau del Degà i l’hospi-
tal amb les cases del Paradís.
Sigui manifest a tots els qui llegiran 
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legentibus vel audientibus quod ego 
Guillelmus, Dei gratia barchinonensis 
episcopus, consensu et voluntate om
nium clericorum meorum dono, laudo 
atque confirmo ipsas mansiones que 
condam fuerunt Guillelmi Rodlandi 
illi ebdomedario qui ipsam ebdomari
am tenuerit quam tenuit Guillelmus 
Gaufredi, ebdomedarius, quam modo 
tenet Bernardus de Mogoda (...), tra
do eas et transfero in ius et dominium 
iamdicte ebdomarie in manu videlicet 
Bernardi de Mogoda, ebdomedarii. 
Adveniunt mihi prefate mansiones pro 
jus et dominium mei episcopali, quod 
cunctis est manifestum. Supradictas 
autem mansiones dono et trado sepe
dicte ebdomaderie pro excomutatione 
et emendatione illarum domorum que 
fuerunt Guillelmi Gaufredi, ebdoma
darii, juxta domos mei palacii, quas 
ego ad opus meum accepi et domibus 
meis univi. Et sicut suprascriptum est, 
sic dono et trado mansiones iamdictas 
emdomadario illi qui iamdictum 
locum tenuerit et omnibus successori
bus eius (...), excepta illa domo que 
continens est ospitali, quam domum 
dedi et confirmavi iamdicto hospi
tali pauperum in manu Ademarii, 
presbiteri hospitalarii et concanonici 
nostri (...).116

o oiran aquesta escriptura que jo, 
Guillem, per la gràcia de Déu bisbe 
de Barcelona, d’acord i amb la 
voluntat dels meus clergues dono, 
lloo i confirmo les mansions que 
eren del difunt Guillem Rotllà al 
domer que ocupi la domeria que 
havia tingut Guillem Jofre, domer, 
i que ara té Bernat de Mogoda 
(...), les lliuro i ofereixo sota dret i 
domini de la domeria, és a dir, en 
mans del domer Bernat de Mo-
goda. Les mansions em pertanyen 
pel meu dret i domini episcopal, 
com és manifest a tothom. Les 
dono i lliuro a la domeria com a 
permuta i compensació de les cases 
que Guillem Jofre, domer, tenia al 
costat de les cases del meu palau i 
que per les meves necessitats vaig 
rebre i agregar a les meves. I tal com 
s’ha dit més amunt, dono i lliuro 
aquelles mansions al domer que 
tindrà aquell lloc i als seus succes-
sors (...), excepte una sala contigua 
a l’hospital, que vaig donar i con-
firmar a l’hospital dels pobres en 
mans d’Ademar, prevere hospitaler i 
concanonge nostre (...).